Et implet me amaritudinibus. Plagis omnibus atque infirmitatibus circumdata atque obfusa repletur fellis, & bla-

Ezech. 22

Ezech. 13

hisp. 3.

Exod. 3. Dan. 10.

Psal. 129

Galat. 2. 2. Cor. 11

Deut. 1.

Sup. 18.

sphemia

sphemiæ amaritudine anima mea. ita ut durum verbuni & asperum os meum dicere compellatur.

Si fortitudo quaritur, robustissimus est.] Et ideo ei resistere nemo potest: quia de creatura quam condidit, facit iudicium quod sibi placuerit, sicut & de me ipso quem ita cruciatibus & foris & intus exercet.

Si aequitas iudicij, nemo audeat pro me testimonium dicere.] Testimonium de homine ab homine homini ignoranti præbatur: ille verò non eger alio, ut ei quispiam de quaquam testimonium dicat, qui omnia novit.

Si iustificare me voluero, os meum condemnabit me.] Grandis impudentia est, ut iudicante Deo, in conspectu ejus se homo defendere & iustificare contendat.

Si innocentem ostendero, pravum me comprobabit.] In iudicio itaque iusti & recti iudicis Dei valde pravum & nimium stultum est, velle aliquem quasi innocentiam suam demonstrare, ubi potius fallere eum velle deprehenditur, qui falli omnino non potest.

Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignoravit anima mea.] quia ille magis novit me, quia scrutator est cordis & renis.

Et videbit me vita mea.] Quia latent me cause malorum meorum: hoc solum novi, quod punior malis vitæ præsentis.

Vnum est quod locutus sum, & innocentem & impium ipse consumit.] Hunc probando, illum puniendo. Sed quod incaute fecerit sanctus Job, ita dicens, in fine hujus libri ostenditur, ubi ait ad Deum: *ideo insipienter locutus sum, & quæ ultra modum excederent scientiam meam, & ad satisfactionem delicti hujus conversus, ait: Idcirco ipse me reprehendo, et ego penitentiam in favilla et cinere.*

Si flagellas, occidat senel, et non de penis innocentium rideat.] Id est, diabolum ridere patitur, quare hic satis locutus est contra Deum. In omni equidem libro hoc nullus locus est asperior isto, & altero superius posito, ubi ait: *Quam odrem elegi suspendium anima mea, et mortem ossa mea: de quibus, ut puto, duobus sermonibus in calce libelli istius de Deo loquitur, cum ei Deus diceret, quod qui contenderet cum Deo, Deumque argueret, non deberet tam facile conquirecere, sed potius respondere. Qui leniter, inquit, locutus sum, respondere quid possum? manum meam ponam super os meum, vnum locutus sum, quod utinam non dixissem: et alterum quibus ultra nihil addam. Tota autem altercatio sancti Job & amicorum ejus hujusmodi est: Hic dicit innocentem se pati penas criminis: illi dicunt, non posse pati penas nisi peccati reum; & his maxime dispensationibus totus liber iste conteritur.*

Terra data est in manus impij, vultum iudicium ejus operit.] Quod si non ille est, qui ergo est? Ipse est Deus solus, qui facit de adversariis potestates, quod ei placuerit. Se dicit à Deo traditum in manus inimici, i. e. datum in potestatem diaboli: & significanter dixit terram datam, i. e. carnem suam, quam adversarius cruciabat, cum animam ejus præcepto Dñi cultodiret. Potest & ita intelligi: Terra data est in manus impij, caro Christi in potestatem Herodis sive Pilati. Hic ergo intelligimus, quia diabolus creaturæ Dei nihil mali potest inferre, nisi à Deo acceperit potestatem. Vultum verò hoc loco mentis iudicium advertamus, quod Dei iusto iudicio est opertum, excecando corda satellitum impij diaboli, quod istic iudices nominavit, ut sanctum Job crudelitate atque savicia atrocius crucient, & supra rationem cæci furore desæviant.

Dies mei velociores fuerunt cursore, suggerunt et non videntur bonum.] Id est, meritorum retributionem,

Pertransierunt quasi naves poma portantes, sicut aquila volans ad escam.] Avolaverunt à me dies felicitatis meæ, quemadmodum si naves pomis onustæ velosissimo auræ flamine transferuntur ad alias regiones, ut species fluida, moxque solubilis, & momentaneæ corruptioni obnoxia citius transigatur, ne res bona mansura dispareat, aut cæcè suavem odorem, sed fugitivum ac subitum relinquens, & illico vento dispergente peritum.

Cum dixerò, Nequaquam ita loquar, commuto faciem meam, et dolore torquor.] hoc est, Quando compellente cruciatu aspera contra Deum loquor, & dura, eodem puncto resipi-

scens desino me Deo ita loqui non oportere, sed commuto faciem, i. e. præ doloris nimietate contraho atque contrito, & in ipso definitionis meæ momento subitis ac redemptionis dolorum aculeis ita vexor atque distrucior, ut rursum amaritudinis & fellis verba deprimam.

Verēbat omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti.] Sed quem ut iustum timebas, ne te ut peccatorem puniret, & ideo cautus in bonis operibus ambulabas, ipse est examinatore tuus, qui te flammis tribulationum excoquens, redditurus est meliorem.

Si autem sic impius sum, quare frustra laboravi?] Impium se pro eo quod patiebatur: quia hoc non nisi vere impius pati debeat, profiteretur. Non erat quod; Job, quod nec in hoc veritas Dei offenderetur, cum ab eo iustitia lux meritum postularet. Si enim graves homines & sapientes, eos qui habent causas iustas, veraq; negotia cum summa potentia ac manuetudine audire dignantur, nec injuriam suam reputant, si quando ij qui audiuntur, eosdem castos iudices ad tenorem & normam legum iustitiæq; constringit, nec dignum existimant ut competencia & iusta suggerentibus, irascantur: quanto magis Deus hoc incomparabiliter verius facere potest sine ulla animi omnino promotione, quæ non cadit in ejus naturam, substantiamque divinam.

Si locus fuero quasi aquis nivis.] i. e. vel innocentia nitore, vel gratia, et fulserint velut mundissimi manna mea; tamen foribus intinges me, et abominabuntur me vestimenta. De his quoque qui mundandi erant, & sanctificandi per baptismum, dicit in alio loco: *Nix de albabuntur in Selmun, monte videlicet Ecclesiæ: in quo secundum Prophetam, si fuerint peccata, quæ coloris cocco comparentur, i. e. quamvis cruenta, mortalia, & nimium criminosa, secundum Prophetam, ut nix de albabuntur, qui mons secundum mysticos intellectus Hebraicè Libanus appellatur: Græcè etiam leucamos, & candidatio sive dealbatio in Latinum transferretur. Cujus candoris perpetuam gratiam & Hieremias futuram prædixerat, dicens: Nunguid deficiet de petra aqua viva? Et Zacharias, cum eandem gratiam Domini in novissimis diebus tempore vaticinaretur, ait: Petite à Domino pluviam in tempore serotino, et faciet Dominus nives propter quod de hac gratia gloriosa vestis Domini, quæ est Ecclesiæ, in monte ubi transfuratus est facta est velut nix, quod & Daniel dixerat: Vestimentum ejus quasi nix candidum. Nix itaque nunc gratia, nunc hyems & trigus charitas potest intelligi, quod autem legimus in Regnorum libris, Banaïam quandam de fortibus Israel descendisse in cisternam, et percussisse leonem tempore nivis, indifferenter puto in locis illis positam nivem: quia gratia Christi, quæ in hoc mundo resplendit, & frigus charitatis Dei, quo refrigerant homines, nivis nomine potuit scriptura significare. Banaïam vero figuratiter intelligimus salvatorem, quia juxta vim nominis sui ipse est edificator Domus, de quo Propheta olim vaticinatus fuerat, quia per eum edificanda esset Ecclesiæ, dicens: *Edificans Hierusalem Dominus, Remque: Quia edificabit Dominus Sion, quod verbum in factura Ezechie, quæ Ecclesiæ typum habuit, scriptura propria significatione posuit dicens: Et edificavit Dominus deus costem quem tulerat de Adam, in mulierem. Et Paulus constituit eam videns, ait: *Dei edificatio estis. Et Moyses in Cantico de pluvia, & nive, & rore commemorat. In pluvia ergo & imbre affluentem doctrinæ sermonem legislator voluit indicare: in rore verò & nive sensum cum illuminatione sui interiora viscerum penetrantem. Potest & manna sanctæ doctrinæ de celo venientis figuram significare, quæ erat quasi semen coriandri album, habens colorem lapidis bellissimi, candidi scilicet & pretiosi, & gustura quasi similia cum melle, saporem quoque panis oleati. Et quod manna sermo doctrinæ divinæ sit, Moyses nobis manifestissimè declaravit, qui ait ad populum Israel in eremo constitutum, dicens: *Dedit tibi cibum manna Dominus Deus tuus, quem ignorabas tu & patres tui: ut ostenderet tibi, quid non sit solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod egredietur ex ore Domini. Quæquam de facto pane Domini corpus Christi, quem nos accipimus. Apostolus dicit, quod cum illo tempore manna præfiguraverit, sicut ait: Et omnes can-****

dem etiam spirituales manducaverunt. Eandem quidem escam, ut verum est, illi sumebant: sed in mysterio, quod est in significatione, non in specie: quia ipse Christus illis erat in cibo illo figuratus, qui jam nobis est in carne manifestatus. Jam ergo intueamur, quid Job loquitur contra Deum: *Si cor meum ita purum fuerit ab omni etiam exigua contagione peccati, ut tanquam nivis aquis nitidissimus sit ablutum, opera etiam mea sine ulla reprehensione fuerint impolluta: sic quoque turgescerentur sane & sordibus iningar & involvatur, id est, iustitiam faciens, meritum iniustitiae pati non debeo. Quod autem dicit: Abominabuntur me vestimenta mea: caricasticas vestimentorum abominationem locutus est. Non enim velles abominari quempiam possunt, species inanimatae atque insensibiles, sed exaggerando haec dixit: Tantum malorum mihi illatum est, ut squalores vulnerum, & putredines, si dici potest, etiam ea quae insensibilia sunt, detestentur. & ob hoc ait: Abominabuntur me vestimenta mea. Ubi ergo aliquarum rerum excessus est, dicuntur aliquando in scripturis sentire insensibilia: ut est, *Si isti accuerint, lapides clamabunt. & maledicta terra, quae aperit os suum suscipere sanguinem fratris tui.**

Luc. 19.

Neque enim viro qui similis mei est, respondeo.] Verum est quod dicitis: quia ille Deus est, & tu homo. *Nec qui mecum in iudicio ex aequo posita audiri.]* Apud quem iudicem Deus aequum affaturus est in iudicio, cum melior esse soleat iudex eo qui iudicandus est? Aperiunt antiqui dixerunt interpretes: *Non enim est homo sicut ego, cui contradicam, ut veniamus pariter ad iudicium.* *Non est qui utrumque valeat arguere, & ponere manum suam in ambobus.]* Id est, potestatem, deum quis potest iniustitiae, quali iniquum arguere, nisi temerarius & blasphemus? Aut quis potest in me velut in reum iniquitatis cum extensione manus dare sententiam? iuxta testimonium Dei, quo fuerat colludatus, eo quod innocens esset: rectus quoque, ac recedens ab omni malo, iustificationem cordis sui ipse cognoscens, vetè dixit, quod non esset iustus eorum cum quibus altercatur, qui eum rectè posset arguere: quia ille iudicandum alterum iustissime aggreditur, cuius rea conscientia de iis quae in altero iudicat, non tenetur.

Auferat à me virgam suam, & pavor ejus me non terreat.] Hoc sentu in sequenti interlocutione ait ad Deum: *Manum tuam longe fac à me, & formido tua non me terreat: propter quod virga & manus idem est, sicut formido & pavor tantumdem esse intelligendum est. Hoc ergo dicit: Manum potestatis suae, & virgam castigationis huius, qua usque ad intercessionem meam incessabilibus cruciatuum ictibus caedor, auferat à me, & tunc loquar, & non timebo eum, neque enim possum metuens respondere. Securus, inquit, & constanter tunc poterò respondere, si haec duo à me amoveat, potentiae suae videlicet magnitudinem, & horum cruciatuum poenam.*